
 

 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 108  DEL 02/09/2020 
 
 
 
 
OGGETTO: avviso pubblico per l’assunzione a tempo determinato del personale non dirigenziale 
della ricerca sanitaria e della attività di supporto alla ricerca sanitaria in possesso dei novellati 
requisiti previsti dall’art.1, comma 432, della legge n.205 del 2017 e s.m.i. Presa d’atto del verbale 
della Commissione di valutazione ed assunzione a tempo determinato di n. 3 ricercatori sanitari e 
di n. 2 collaboratori professionali di ricerca sanitaria.  

 

Sottoscritto dal Direttore Generale 
Dott. Stefano Dorbolò 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n.2267 del 27.12.2019 

 

 

 
Su proposta della S.S.D. Politiche del Personale, 

preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità amministrativa e tecnica Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE ad 
interim 

DELLA S.S.D. Politiche del 
Personale 

IL RESPONSABILE  
DEL PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE  
DELLA S.C. GESTIONE 

ECONOMICO-
FINANZIARIA 

dott.ssa Serena Sincovich 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Laura Mandelli 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Alessandra Rachelli 
atto firmato digitalmente 

data 26 agosto    2020 data 26 agosto    2020 data 27 agosto    2020 
 
 
 



 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che con Delibera della Giunta Regionale n. 2195 del 20 dicembre 2019 

sono state definite le “Linee annuali per la gestione del servizio sanitario e sociosanitaria 

regionale – anno 2020. Approvazione definitiva”; 

richiamato il decreto n. 193 del 31 dicembre 2019, di approvazione del Piano 

Attuativo Ospedaliero 2020 (PAO 2020) nel quale, tra l’altro, è stato definito il Bilancio di 

previsione per l’anno 2020 “e successivo decreto n. 99 del 14 agosto 2020 di “Riadozione 

del PAO ai sensi della DGR 1029/2020”; 

richiamata la legge n.205/2017 e s.m.i. con la quale è stato istituito il “ruolo non 

dirigenziale della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria”; 

visto il C.C.N.L. 11 luglio 2019 del comparto sanità – sezione del personale del ruolo 

della ricerca sanitaria e delle attività di supporto alla ricerca sanitaria per il triennio 2016-

2018; 

preso atto delle successive indicazioni pervenute dal Ministero della Salute, 

finalizzate alla realizzazione del processo di assunzione a tempo determinato del 

personale in argomento, con stanziamento dei relativi finanziamenti; 

rilevato che, in attuazione delle sopra citate disposizioni, con decreto n. 192 del 30 

dicembre 2019 si è provveduto, in esito ad avviso pubblico indetto con decreto n. 178 del 5 

dicembre 2019, all’assunzione di complessivi 10 ricercatori universitari – cat. D, livello 

economico super, e di 13 collaboratori professionali di ricerca sanitaria – cat. D, con 

decorrenza dal 30 dicembre 2019 e per la durata di 5 anni; 

evidenziato che l’art.25, comma 4, del decreto legge n.162 del 30 dicembre 2019, 

convertito in legge n. 8 del 28 febbraio 2020, ha modificato in senso ampliativo i requisiti 

previsti dall’art.1, comma 432 della legge n.205/2017 per le assunzioni a tempo 

determinato del personale del ruolo non dirigenziale della ricerca sanitaria e delle attività 

di supporto alla medesima; 

dato atto che, con decreto n. 44 del 14 aprile 2020, è stato indetto nuovo avviso 

pubblico per l’assunzione a tempo determinato del personale non dirigente della ricerca 



 

 

sanitaria e della attività di supporto in possesso dei novellati requisiti di cui all’art.1, 

comma 432 della legge n.205/2017 e s.m.i.; 

 considerato che il bando di avviso pubblico in argomento, recante protocollo n. 

3816 del 15 aprile 2020, è stato pubblicato sul sito internet dell’Istituto nella medesima 

data, con termine di scadenza per la presentazione delle domande al 30 aprile 2020; 

evidenziato che, entro il termine di presentazione di cui sopra, sono pervenute n. 7 

domande; 

richiamato il decreto n. 64 dell’8 giugno 2020 con il quale è stata disposta 

l’esclusione di 2 candidati, riscontrati non in possesso dei prescritti requisiti di 

partecipazione, e si è altresì proceduto alla nomina della Commissione deputata ad 

individuare il profilo professionale di inquadramento dei 5 candidati riscontrati in 

possesso dei requisiti di partecipazione; 

dato atto che la Commissione di valutazione deputata alla disamina delle domande 

pervenute si è riunita in data 23 giugno 2020 e in data 20 agosto 2020 e, in esito ai propri 

lavori, ha rassegnato i relativi verbali, prot. n. 6896/2020 e n. 7639/2020, agli atti; 

data lettura dei richiamati verbali, dai quali risulta quanto segue: 

- n. 3 candidati, di seguito nominativamente individuati, risultano in possesso dei 

requisiti di cui alla legge n.205/2017 e s.m.i. e idonei all’inquadramento nel 

profilo professionale di ricercatore sanitario – cat. D, livello economico super, 

fascia iniziale, con contestuale indicazione della sede di prima destinazione: 

n. cognome nome SC di prima destinazione 

1 Bottega Roberta SC Genetica Medica 

2 Concas  Maria Pina SC Genetica Medica 

3 Faleschini Michela SC Genetica Medica 

 

- n. 2 candidati, di seguito nominativamente individuati, risultano in possesso dei 

requisiti di cui alla legge n.205/2017 e s.m.i. e idonei all’inquadramento nel 



 

 

profilo professionale di collaboratore professionale di ricerca sanitaria – cat. D, 

fascia iniziale, con contestuale indicazione della sede di prima destinazione: 

n. cognome nome SC di prima destinazione 

1 Aloisio Michelangelo SC Universitaria Clinica Pediatrica 

2 Volpato Chiara SSD Farmacia 

richiamato, altresì, il decreto del Ministero della Salute, registrato dalla Corte dei 

Conti in data 17 dicembre 2019, recante “Valutazione del personale della ricerca sanitaria”; 

preso atto che l’Istituto si riserva l’assegnazione dell’area e della sede definitiva del 

personale sopra indicato in esito alla programmazione annuale dell’attività di ricerca e che 

si riserva, altresì, di procedere all’assegnazione della fascia economica con successivo 

provvedimento; 

ritenuto di prendere atto dei lavori della Commissione di valutazione deputata alla 

disamina delle domande pervenute all’avviso pubblico recante protocollo n. 3816 del 15 

aprile 2020, come da verbali agli atti;  

ritenuto, quindi, di procedere all’assunzione dei sopra indicati n. 3 ricercatori 

sanitari – cat. D, livello economico super, fascia iniziale e dei sopra indicati n. 2 

collaboratori professionali di ricerca sanitaria – cat. D, fascia iniziale, con decorrenza dalla 

data di sottoscrizione dei relativi contratti di lavoro e per la durata di anni 5, con 

contestuale cessazione degli incarichi di collaborazione e/o delle borse di studio di cui i 

medesimi risultino titolari a tale data; 

riscontrato che il presente provvedimento è presentato dalla SSD Politiche del 

Personale che ne attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità e i cui uffici ne 

hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e 

del Direttore Scientifico ad interim;  

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DE C R E T A 

 per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa:  

1. di prendere atto dei lavori della Commissione di valutazione deputata alla 

disamina delle domande pervenute all’avviso pubblico recante protocollo n. 3816 del 15 

aprile 2020, come da verbali agli atti;  

2. di disporre l’assunzione, a tempo determinato e pieno, dei n. 3 ricercatori sanitari 

– cat. D, livello economico super, fascia iniziale, nominativamente indicati in sotto 

riportata tabella unitamente ad individuazione della sede di prima destinazione, con 

decorrenza dalla data di sottoscrizione dei relativi contratti di lavoro e per la durata di 

anni 5 e con contestuale cessazione degli incarichi di collaborazione e/o di borse di studio 

di cui i medesimi risultino titolari a tale data: 

n. cognome nome SC di prima destinazione 

1 Bottega Roberta SC Genetica Medica 

2 Concas  Maria Pina SC Genetica Medica 

3 Faleschini Michela SC Genetica Medica 

 

3. di disporre l’assunzione, a tempo determinato e pieno, dei n. 2 collaboratori 

professionali di ricerca sanitaria – cat. D, fascia iniziale, nominativamente indicati in sotto 

riportata tabella unitamente ad individuazione della sede di prima destinazione, con 

decorrenza dalla data di sottoscrizione dei relativi contratti di lavoro e per la durata di 

anni 5 e con contestuale cessazione degli incarichi di collaborazione e/o di borse di studio 

di cui i medesimi risultino titolari a tale data: 

 



 

 

n. cognome nome SC di prima destinazione 

1 Aloisio Michelangelo SC Universitaria Clinica Pediatrica 

2 Volpato Chiara SSD Farmacia 

 

4. di autorizzare la stipula dei relativi contratti individuali di lavoro, dando atto 

che l’Istituto si riserva l’assegnazione dell’area e della sede definitiva del personale sopra 

indicato in esito alla programmazione annuale dell’attività di ricerca e che si riserva, 

altresì, di procedere all’assegnazione della fascia economica con successivo 

provvedimento. 

Il costo presunto annuo derivante dal presente provvedimento valutato in € 

180.636,29 verrà imputato ai bilanci di competenza e provvisoriamente nei costi del 

personale del comparto del ruolo sanitario a tempo determinato nelle more della creazione 

dei conti dedicati alla ricerca, in particolare per € 130.867,58 sul conto 320.200.200.100 

(Costo del personale comparto ruolo sanitario – tempo determinato – voci di costo a 

carattere stipendiale), per € 38.645,02 sul conto 320.200.200.700 (Oneri sociali comparto 

ruolo sanitario – tempo determinato) e per € 11.123,69 sul conto 400.100 (IRAP relativa a 

personale dipendente) del Conto Economico ed attribuzione al budget di risorsa della 

S.S.D. Politiche del personale. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 
sostituito dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
Acquisiti i pareri favorevoli di competenza 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
AD INTERIM 

IL DIRETTORE SANITARIO 

dott.ssa Serena Sincovich 
atto firmato digitalmente 

prof. Paolo Gasparini 
atto firmato digitalmente 

dott.ssa Paola Toscani 
atto firmato digitalmente 

data 02 settembre 2020 data 02 settembre 2020 data 02 settembre 2020 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 2 del 02.01.2020 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale n. 92 del 

31.07.2020 

nominato con Decreto del 
Direttore Generale 
n. 1 del 02.01.2020 

   
 

DIRETTORE GENERALE 

dott. Stefano Dorbolò 

atto firmato digitalmente 
 
 
 
 



 Atto n. 108 del 02/09/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO DORBOLO'
CODICE FISCALE: DRBSFN64E08L483U
DATA FIRMA: 02/09/2020 14:32:04
IMPRONTA: 0E07A5C28731318D137FDFB115C1E9FE025794A1998CA4F2065DF69EE2199605
          025794A1998CA4F2065DF69EE2199605C67C62DF666C3BD78AECF9978F8BEDDA
          C67C62DF666C3BD78AECF9978F8BEDDA790E1313FDCE8469EE2F906615025108
          790E1313FDCE8469EE2F906615025108E8C19DACD145CE2D112269A563B765A1


